N O T A E.

303. Libabat cineri.) Vel vero cineri, cu-
jis partem aliquam in urna deferre fecum
Andromachæ potuerat, ex iis qui collecti
fuit ex eius funere, Iliad. ultimo 790. Vel
ejus manibus ante umbra. Dona tristia. Lac,
sanguinem, &c. ut supra p. 66. Unde pro-
prie libabat erit effundebat: quamquam gen-
eratrum sumi potest pro sacrificabat.
De hac voce, En. 1. 740.

*304. Inueni.) Tumulum honoratum vocat Suetonius in Claudio cap. r. Xenophon in exped. Cyri I. 6. *xasidion*, id est, *vacuum tumulum*.*

*305. Geminæ, causam lacrymis, &c.) Alteram Hectori alteram Alcyonaë filio, quem Græci e Troja curribus precipitem inferant. Vel potius utrangkanum Hectoris: quia geminas heribus dicari mos erat, supra v. 63. *Causam lacrymis.*) Id est, que viri memoriam, ac dolorem suum aferent.*

310. Connubia servas?) Manefie in vidu-
itate, ac fide data Hecfori, an vero transfi-
bi ad Phyrri nuptias?

321. Priamela virgo.) Polyxena, Priami
filiam, Spartani seu Lacedæmonii regis, ex
Nelæa filia Jovis & Ledæ. Hermione, Me-
nelæa ad Trojanum bellum profecta, a Tyndaræo Ledæ marito delponata est Orcisti co-
*gnato suo, Agamemnonis filio. Eadem in ter-*ratu a patre Menelao ad Trojanum despontata est Pyrrho, Achillis filio: eidemque post**

contumeliam bellum tradita. Quod cum agre-

teret Orestes, Delphos venit, & natus ibi

Pyrrhum de futura sibi ex eo conjugio prole

oraculum confluentem, cum ad ipsas aras

Apollinis interfecit.

331. Scelerum Furis agitatus Orestes.) Aga-

me-

- 330 Ast illum, erexit magno inflammatu amore
Conjugis, & feculern Furiis agitatus Orelles
Excipit incantum, patriaque obruncat ad aras.
Morte Neoptolemit, regorum redditia cessit
Pars Heleno: qui Chonios cognomine campos,
335 Chaoniamque omnem Trojano a Chaone dixit:
Pergamque, Iliacamque jugis hanc addidit arcem.
Sed tibi qui cursum venti, quæ sata dedere?
Aut quis tibi ignarum nostris Deus appulit oris?
Quid puer Acanthus? superatne, & vescitur aura?
340 Quem tibi jam Troja . . .
Eque jam puer est amissæ cura parentis?
Ecquid in antiquam virtutem animoque viriles
Et pater Aeneas, & avunculus excitat Hector?
Talia fundebat lacrymans, longosque ciebat
345 Iocassum fletus: quum sece a membris heros

Pri-
mus ardens magno desiderio rapte uxoris, & impulsus Furiis criminis sui, intercipit il-
lum improvidus, & jugulat ad altaria patriæ. Per mortem Pyrrhi pars regni dicta ceſti Hele-
no: qui a Trojano Chaone vocavit cognomine campos Chonios. & totam Chaoniam. & condi-
dit in monte Pergama, & hanc arcem Iliacam. Sed quinam venti & quemam fate dixerent
tibi cursum? aut quis Deus adduxit te inicium ad novâ litora? Quid? puer Acanthus super-
ehe? & fructu vita? is quem tibi jam Troja . . . Quisnam eß jam puer dolor de amissa ma-
tre? quomodo & pater Aeneas, & avunculus Hector incitanti ipsum ad veterem fortitudinem
& animos viriles? Taliæ diebat porans, & frustæ mobvabat logus fletus: cum heros.

Hele-

N O T A E.

- memnonis & Clytemnestra filius: patre ad
Trojan prole, & Egistho Clytemnestra adultero
Myceas tenente, subductus eius
intidis a foro Eleætra, & ad Strophium
Phœciorum principem missus est: ubi singula
re cum eius filio Pylaide amicitiam con-
traxit. Post Trojam expugnatam, & patrem
Agamemnonem Egisthi infideli jugulatum,
matrem cum adultero interfecit. Ideo Fu-
ris agitatus, ac post labores plurimos ex-
piatus ac solitus criminis ab Arcopagitis,
aut, ut ait Cicero, ipsius Minverna judicio,
in regnum redit: Hermonionæ uxorem accep-
pit, occiso prius apud Delphos Pyrrho: cum
ea regnum quoque Spartanum addidit suo.
Corpus eius post mortem resolum septem cu-
bitorum fusile referunt Plinius lib. 7. 16.

332. *Patris ad aras.* (I.) Cartum eß Pyrrhum
ab Orasite oculum, esse *Delphoi*, in Phœcide, apud ipsas Delphiæ Apollinis aras: Achilem vero Pyrrhi patrem interfectum a Paride ad Trojam, in Apollinis Thymbræ temple, atque ita fatale fusile patris & filio, ut apud Apollinites cadent. At varie se
torquent interpres, ut explicit, cur patris
aras poeta dixerit: multa commi-
nuntur: hoc duo mihi videnter optima: I. Si ad sensum Nascibani per patras, in-
telligamus esdem, ad quas pater Achilles
oculis fuerat, nempe *Apollines*, quamquam
loco diffitas. II. Tamen tauris puto patras
explicare ad sensum Turnebi, Græcasara-
enim Delphica, fore in medio rotius Græ-
cas sita, publicum erat. Græcas totius ora-

Aca-

- Priamides multis Helenus comitantibus aferit,
Agnoscit fuos, latuque ad limine ducit:
Et multum lacrymas verba inter singula fundit.
Procedo, & parvam Trojam, simulataque magnis
350 Pergama, & arentem Xanthi cognomine rivum
Agnosco, Scraque amplector limina porta.
Necon & Teucri locia simili urbe fruuntur.
Illos porticibus rex accipiebat in amplis.
Aulæ in medio libabant pocula Baccæ,
355 Impositis auro dapiis, paternaque tenebant.
Jamque dies, alterque dies processit, & auræ
Vela vocant, tumidoque inflatur caputbasus Austro.
His vatem aggredion diis, ac talia quofo:
Trojena, interpres Divum, qui numina Phœbi,
360 Qui tripedos, Clari lauros, qui sidera ferunt,
E volucrum linguis, & præpetis omnia penæ,

Fare

Helenus, filius Priami, effert se ex urbe, comitantibus plurimis: & agnoscit suos Trojanos
& latus dicit in domum suam: *T*er inter singulas voces criniti multum lacrymarum. Progre-
dior, & agnoso parvam Trojana, & Pergana afflita magna, & secum rivum cognomine
Xanthi, & amplexor posse porta *Scra*. Trojani quoque festinatur simul uite jocia. Rex sub
utatis porticibus excipiebat eos. Bibelam vites pocula in medio aula, cibis auro impositis, &
tenebant patres. Jamque dies & secundus dies abiti, & venti invitant vela, & linteum
flantur tamido vento. Aliquo in ventis Helenum vocem, & rego cum talia: Trojane, in-
terpres Deorum, qui cognoscit divonitem Apollinis, & tripedos, & lauros Clari, & atra,
& canis avum, & auspicio volantis alæ.

N O T A E.

Acapit matrem, in fuga amissam fusile; in
cum ea de re nihil tum *Zenæ* ei dixit; quem demissa puella emergente halitu amens
quidni vero scire id potuit ante suum Tro-
jano litora ducendum? præterim cum *Aeneas*
in urbem rediuerit, quælibet eam omnibus
vici, ab omnibus amans; quorum aliquis
ad captivas deferre calum potuit.

346. *Multum lacrymas.* Alii legunt, *Mul-
tum lacrymas*. Faver primæ lectiones, quod
aliqui verbum *fundi* nullum casu fulcirent.
Faver secundæ, quod durum sit: *multum
lacrymas, pro multum lacrimationum*. Haro-
tamen primæ, quia communior est. De
Xanibio, seu *Ceano* Troadis fluvio, En. 1. 477. De *Scæa*, Trog. Porta, En. 2. 612.

347. *Aulus in medo.* (C.) *Aulus*, distilla-
tio more veterum diphthongi æ, que Græ-
cis est æ, in vocalibus duabus æ & *Ailabunt*:
a Virgilio reliquis imperfectis, aut a Tu-
cana & Vario mutulatis. Suppererunt sic ali-
qui: *Quem tibi jam Troja reportum fumante Creusa*. Male. Troja enim humante, & *Aenea*
fugiente, partem sequeretur jam tum pedes
Acanthus, En. 2. 724. Alfric: *Quem tibi jam
Troja obfessæ enixa Creusa*. Paullo verius
aditum est: *quemadmodum Apollo Delius*
appellatus est *Thymbræ* verf. 8. IV. Per
ipso *fædere fatus notatur afromantia*, V. Per
fæco. *Clari*? Epithetum Apollinis, cui Clari-
ros, ursi Joniæ, prope Colophonem, in Asia
minor, celebri templo & oraculo dicata
erat: & hoc epithetum proqueritur allo hic
aditum est: *quemadmodum Apollo Delius*

348. *Ut succina facies crepiter Læs laurae flammis.* Omnes quo felix & jacer sensu eat. Pro-
pert. 1. 2. 20. 36. Deficit magico sorti sub em-
inis rhombi. Et jacet extincto laurus adusta
fæco. *Clari*? Epithetum Apollinis, cui Clari-
ros, ursi Joniæ, prope Colophonem, in Asia
minor, celebri templo & oraculo dicata
erat: & hoc epithetum proqueritur allo hic
aditum est: *quemadmodum Apollo Delius*
349. *Qui numina Probi, &c.* Quinque di-
vinations species enumeratur. Primam, que
fit *afflau Det*: secundam, que *infusa in tri-
pode*: terciam, que *combining lauri*: qua-
tam, que *intuitu fætrum*: quintam, que
observatione wotum. I. Significatur per manu-
ia *Phœbi*, qui aliquando in vates illipus
os ipsas ad futura prædictenda apteribat, ut
mox contingeret Heleno. II. Per *trijodas*, in
quibus felientes pueræ vaticinabantur: præ-
dictas, dicebantur *oīnes*, ab os, & conc. ut
corvus, cornix, picus, quarum autem spæ-
cabantur rotatus, dicebantur *præpetes*, a nis-
tris, prævolare; ut vultures, aquile.
De *Celano*, & *Harpylli*, supr. v. 211.